
 

29 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

      

      

Plan Local d’Urbanisme  

Pièce n°3 :Etat Initial de l’Environnement 

 

 

 

Approuvé le 21 juin 2012 

 

Le Maire 

Jean-François COPÉ 



Plan Local d’Urbanisme – Approuvé le 08/04/04 – Révisé le 21/06/12 

 

 
Etat Initial de l’Environnement 

 

2 2 

 

Sommaire 

I. CADRE PHYSIQUE ......................................................................... 3 

1. Le climat ....................................................................................................................................... 3 

2. La topographie .............................................................................................................................. 9 
[...]
bail emphytéotique avec un exploitant d’installations photovoltaïques.La production annuelle est 

estimée à 522 015 Kwh grâce à 2700 modules installés sur les écoles. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

47 

Projet de parc solaire 

 

En 2010, la ville de Meaux a modifié son PLU afin de pouvoir accueillir un projet de parc solaire au 

sud de son territoire à environ 3 km du centre-ville entre le quartier d’habitat collectif au Nord, la 

Marne au Sud, le Parc Naturel du Pâtis à l’Ouest et la zone artisanale à l’Est.  

Propriété de ville de Meaux, le terrain d’accueil de 40 hectares situé dans le prolongement de la zone 

naturelle, a une utilisation limitée du fait de la pollution du sous-sol (ancienne carrière, dépotoir de 

fait), des risques d’inondation (PPRI) et la proximité d’un site SEVESO (PPRT).  

 

Localisation du projet de parc solaire 

 

 

Figure 2 : Occupation du sol 

projet de parc 

solaire 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

48 

La configuration de la future installation est caractérisée par une surface utile de 26 hectares et  

l’installation de 48 480 panneaux pour une puissance nominale de 11.15 MWc (crête)permettant 

d’alimenter théoriquement 2 870 foyers environ soit 7 000 personnes. 

 

Les aspects remarquables du projet reposent aussi sur : 

- le réaménagement d’un espace urbain délaissé, 

- la non artificialisation des sols, 

- la mise en place d’un espace de production d’énergie renouvelable à proximité immédiate des lieux 

de consommations, 

- la création d’une jachère apicole. 

 

 

Panneaux photovoltaïques semblables à ceux envisagés sur Meaux, parc de Rötgen 

Dans le cadre des actions de lutte contre les émissions de gaz à effet de serre, le projet permettra 

d’éviter le rejet d’au moins 752 tonnes par an de gaz carbonique pendant au moins 25 ans. 

Après instruction préalable de la Direction Régionale et Interdépartementale de l’Environnement et 

de l’Energie d’île de France (DRIEE) sur les impacts environnementaux du projet situé en zone Marne 

et Natura 2000, le dossier a reçu un avis favorable de la Commission Départementale de la Nature 

des Paysages et des Sites (CDNPS) le 26 avril 2011. Toutefois compte tenu de sa localisation en Zone 

Naturelle Ecologique Faunistique et Floristique (ZNIEFF) de type 1 des Boucles de la Marne et à 

proximité du site Natura 2000, le projet de parc solaire photovoltaïque nécessite des mesures 

compensatoires  impliquant la re-création de deux mares temporaires et d’une mare permanente en 

contrebas du site afin d’accueillir les batraciens. Aussi, une zone d’1.5 hectares de sol dénudé sera 

réalisée afin de créer les conditions propices à la protection de l’espèce des petits gravelots. 

Après concertation, notamment dans le cadre de l’enquête publique organisée par le Préfet qui  s’est 

déroulée du 28 avril au 28 mai 2011,  le projet a reçu un avis « très favorable » du commissaire 

enquêteur. Le projet est actuellement dans l’attente de la dérogation du Conseil National de 

Protection de la Nature (CNPN) pour « destruction, altération ou dégradation de sites de 

reproduction ou d’aires de repos d’animaux d’espèces animales protégées ». 

 

 

 

 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

49 

3.4. L’ENERGIE EOLIENNE 

 

Au regard du potentiel français, la région 

parisienne semble bénéficier d’un potentiel 

éolien relativement intéressant.  

Au niveau de la Ville, le potentiel de 

développement est modéré puisqu’une 

importante partie du territoire est fortement 

déconseillée à l’implantation d’éoliennes. La 

présence d’éléments patrimoniaux ou naturels 

sensibles rend en effet l’implantation des 

aérogénérateurs difficiles. 

 

3.5. LES CONSOMMATIONS D’ENERGIE 

Au niveau communal, la consommation d’énergie peut être segmentée en plusieurs secteurs :  

- le secteur résidentiel 
- le secteur des transports (mobilité quotidienne) 
- le secteur tertiaire 
- le secteur industriel 

 
Dans le cadre de l’élaboration du SCOT, une étude donne des ordres de grandeur relatifs aux 

différentes consommations d’énergie finale de ces secteurs sur la CAPM.  

Elle s’appuie sur des données locales (ex : nombre de logement individuel ou collectif, nombre 

d’employé par branche d’activité dans le secteur industriel…) qui, croisées avec des ratios de 

consommations existants, permettent d’estimer les consommations d’énergie du secteur d’activité 

sur le territoire. Face à l’absence d’informations locales, le recours à des moyennes nationales a 

parfois été nécessaire.  

En dehors du simple aspect « consommation », ce travail avait aussi pour objectif d’estimer les 

émissions de GES associées à ces consommations d’énergie. Ce calcul a été réalisé en se basant sur 

les coefficients aussi appelés « facteurs d’émissions » et qui sont fournis au sein de la méthode Bilan 

Carbone de l’ADEME.  

Sur le territoire de la CAPM, les principales sources d’énergies sont l’électricité, le gaz naturel et le 

fioul. Le bois reste minoritaire. Les résultats obtenus sont les suivants : 

Taux d'équipement en énergies renouvelables 

0,00m²/1000 habitants pour le solaire thermique 

2,30 Wc/habitant pour le solaire photovoltaïque 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

50 

Le taux d'équipement en énergies renouvelables est calculé à partir du rapport entre la surface ou les 

puissances de panneaux solaires recensées sur le territoire et le nombre total d'habitant. Ce chiffre 

est probablement sous-estimé en raison de données non exhaustives. Néanmoins, il témoigne bien 

d’un faible taux d’équipement au regard des potentialités solaires du territoire.  

Consommation d'énergie finale du secteur résidentiel:18 007 kWh/logement 

La consommation d'énergie du secteur résidentiel représente le rapport entre la consommation 

totale d'énergie finale du secteur résidentiel et le nombre de logement sur le territoire.Cette valeur 

met en évidence un parc de logements assez consommateur d’énergie, notamment au regard de la 

part importante de logements collectifs et de petits logements. Une amélioration des bâtiments sous 

l’angle énergétique (isolation, chaufferies collectives…) peut permettre d’améliorer ces chiffres.  

Consommation d'énergie finale par habitant : 16 696 kWh/habitant 

La consommation d'énergie par habitant est le rapport entre la consommation totale d'énergie 

directe du territoire et son nombre d'habitant.Ce chiffre est relativement important et traduit un 

parc de logements assez consommateur d’énergie et des transports encore axés sur les 

déplacements routiers individuels, malgré la présence du chemin de fer et la volonté de développer 

les transports en commun et les déplacements doux. La part des transports en commun est 

cependant beaucoup plus forte à Meaux. 

Emissions énergétique de GES par habitant 

 1,4Tonnes d'équivalent Carbone par habitant 

 5,1Tonnes d'équivalent CO2 

Les émissions de GES par habitant mesurent le rapport entre les émissions de GES du territoire et son 

nombre d'habitant.L’utilisation de ressources comme la géothermie, la dominance de l’énergie 

électrique principalement issue du nucléaire et la présence de transports en commun permettent de 

limiter les émissions de gaz à effet de serre par habitant sur le territoire de la CAPM. Néanmoins, ces 

valeurs restent importantes, notamment en raison de l’utilisation d’énergies fossiles.  

 

Taux d'indépendance énergétique du territoire  

 0,17 Global 

 0,06 Energies renouvelables uniquement 

Le taux d'indépendance énergétique est calculé à partir du rapport entre la production d'énergie 

réalisée sur le territoire et sa consommation d'énergie directe. Si celui-ci est supérieur à 1, cela 

signifie que le territoire produit plus d'énergie qu'il n'en consomme. 

Sans surprise, le territoire du Pays de Meaux n’est pas indépendant énergétiquement. Cependant, 

l’énergie produite notamment par la géothermie permet de limiter cette indépendance. Le 

développement de projets mettant en œuvre des énergies renouvelables comme le parc 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

51 

photovoltaïque de Meaux, ainsi que la maîtrise des consommations, peut permettre d’améliorer ce 

ratio.  

Ainsi, il ressort que la Ville de Meaux dispose de potentiels importants pour lutter contre la crise 
énergétique et le changement climatique :  
- des ressources naturelles à valoriser pour produire des énergies en s’appuyant notamment sur 
l’énergie géothermique et solaire. 
- un parc de logement en cours de réhabilitation (OPAH-PIG…) permettant d’en améliorer les 
performances énergétiques,  
- un réseau de transports en commun développé 

 

 

 

  



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

52 

V. Gestion des risques, nuisances et pollutions 

1. Assainissement 
 

La station d’épuration et les réseaux d’assainissement de la Ville de MEAUX appartiennent à la ville 

et sont exploités en régie communale (plan des réseaux en annexe). 

1.1. LA STATION D’EPURATION 

La station d'épuration, implantée sur la commune de Villenoy, assure le traitement des eaux 

collectées par les réseaux unitaires et séparatifs sur le secteur géographique de Meaux et de six 

communes limitrophes (Trilport, Fublaines via Trilport, Villenoy, Crégy, Poincy, Nanteuil et Mareuil en 

partie).  

 

D’une capacité de 115 833 équivalents-habitants, elle a été mise en service en avril 1998, son 

exutoire est la Marne en aval du barrage VNF. Le dispositif d’épuration est de type boues activées en 

aération prolongée de faible charge et comporte les traitements suivants :  

- Prétraitement : dégrillage, dessablage – dégraissage, tamisage 
- Biologie : bassin biologique, dégazeur, clarificateur 

 
Le dispositif est équipé d’un traitement des odeurs, d’un traitement des sables, d’une unité de 

déshydratation par filtres presses et d’un stockage des boues d’une capacité de 8 mois. La station 

d’épuration permet le traitement de l’ensemble des eaux unitaires correspondant à une pluie de 10 

mm/heure grâce à l’utilisation d’un bassin tampon. Les capacités nominales de la station sont les 

suivantes : 

Charge hydraulique  
 
 
 
 

Débit total (temps sec) 
Débit moyen 
Débit de pointe 
Débit maximal (en traitement partiel) 

29 520 m3/j 
1 224 m3/h 
3 060 m3/h 
9 120 m3/h 
 

Charge polluante DBO5 
MeS 
DCO 
Azote 
Phosphore 

6 950 Kg/j 
10 300 Kg/j 
18 900 Kg/j 
1 930 Kg/j 
425 Kg/j 

Les boues issues du traitement épuratoire sont valorisées en épandage agricole. 

L’autorisation de rejet des effluents traités par la station a fait l’objet d’un arrêté préfectoral 

référencé 96 DAE 2 EAU 013 qui stipule notamment les caractéristiques de ces rejets. 

Il a été complété par l’arrêté préfectoral n° 11 DRIEE UTEAU 002 concernant la surveillance des 

micropolluants. 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

53 

La valorisation agricole des boues et le stockage sont règlementés par arrêté inter préfectoral n° 08 

DAIDD E 28.  

1.2. LE RESEAU DE COLLECTE 

a) Les réseaux unitaires 

L’ensemble des réseaux unitaires a une longueur de 48,5 km. Les diamètres de ces canalisations 

varient du Ø 250 pour les antennes au T 240 pour le collecteur principal dit collecteur des berges. Les 

réseaux unitaires sont majoritairement installés dans la « vieille ville » et au niveau de la zone 

industrielle Sud. 

b) Les réseaux  séparatifs 

Les réseaux d’eaux pluviales 

L’ensemble des réseaux d’eaux pluviales a une longueur de 73,3 km dont les diamètres varient du Ø 

300 pour les antennes, au Ø 1800 pour les collecteurs principaux. Sept dispositifs de dessablage – 

débourbage équipent ces réseaux. Les exutoires sont la Marne. 

Les réseaux d’eaux usées 

Ils ont une longueur totale de 55,6 km et desservent les quartiers de l’Est de l’agglomération de 

Meaux. Les diamètres varient du Ø 200 au Ø 600. 

Les postes de relèvement 

L’ensemble des réseaux d’assainissement est équipé de 21 postes de relèvement dont un poste qui a 

pour fonction le pompage des eaux claires provenant des deux brassets (6000 m3/jour). Ces postes 

sont télé-gérés depuis la station d’épuration. La télégestion recueille également les informations 

provenant de trois pluviomètres et de six mesures de hauteur d’eau dans les collecteurs et au niveau 

de la Marne. Une station de crue d’une capacité de 3,5 m3/s est située au niveau de la station 

d’épuration. Sa fonction est d’éviter l’inondation des quartiers bas de la vieille ville durant les 

périodes de crues de la Marne. 

1.3. AUTOSURVEILLANCE ET QUALITE DE REJETS 

La ville de Meaux est certifiée ISO 14001 version 2004 pour l’exploitation de son service 

assainissement (réseaux de collecte et station). La Police de l’Eau a confirmé que : 

- La filière assainissement de la ville de Meaux est conforme à la directive ERU et à l’acte 

individuel (arrêtés préfectoraux), 

- Le système de collecte de la ville de Meaux est conforme à la réglementation nationale, 

- La performance des ouvrages d’épuration est conforme à la directive ERU. 

 

Les zonages d’assainissement sont intégrés au PLU en annexe de la notice. 



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

54 

1.4. LES OUVRAGES EXISTANTS 

Les travaux réalisés dans le cadre des deux contrats d’agglomération signés avec l’agence de l’eau 

Seine Normandie entre 1994 et 2003 ont permis à la ville de Meaux de pouvoir gérer un ensemble 

réseau-station cohérent et d’être conforme. 

En charge : 

Pour mémoire, la capacité de traitement en DBO5 de la Step est de 6 950 kg/j, soit 115 833 

équivalent habitants. Une analyse sur les dix dernières années, montre une charge traitée de l’ordre 

de 75% en moyenne de sa capacité.  

 

La station est donc à même d’accepter de nouveaux flux de pollution de l’ordre de 30 000 

équivalents habitants. 

En débit (station et réseau de collecte) :  

Pour mémoire, la Step a été dimensionnée pour un volume entrant moyen de 29 520 m3/j. Une 

analyse sur les dernières années, montre un volume collecté et traité de l’ordre de 55% en moyenne 

de sa capacité.  

 

La station et le réseau de collecte est donc à même d’accepter de nouveaux flux hydrauliques. 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Capacité DBO5

Capacité DBO5 Tendance

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Capacité hydraulique

Charge hydraulique Tendance



Révision du Plan Local d’Urbanisme de Meaux – Approbation 

 

Etat Initial de l’Environnement 

55 

1.5. LES ZONAGES DES EAUX USEES ET PLUVIALES 

La ville de Meaux a délimité son zonage assainissement par délibération du 23 mai 2008. 

Dans les secteurs où un collecteur d’eaux usées existe (ou existera en mode d'assainissement 

séparatif) : 

- Les eaux usées doivent être dirigées vers le collecteur d'eaux usées, 
- La collecte globale des eaux usées et des eaux pluviales dans une même canalisation n’est 

pas autorisée. 
 

Le raccordement au réseau d'assainissement doit être réalisé dans un délai de deux ans à compter de 

la mise en service du réseau (code de la santé publique – article L1331-1). Il est signalé qu’en cas de 

conformité de la filière, le maintien en assainissement non collectif peut être autorisé par dérogation 

pour une durée maximale de 10 ans à compter de la construction de l’installation.En tout état de 

cause, tant qu'aucun réseau n'est installé dans la rue, la construction doit être assainie par un 